



▶ AGENDA

▶ **BOLSONARO.** O presidente Jair Bolsonaro participa, em Arinos (MG), da cerimônia de lançamento do programa de revitalização da bacia hidrográfica do Rio Urucaia. Já em Mara Rosa (GO), Bolsonaro comparece à solenidade que

marca o início das obras da Ferrovia de Integração Centro-Oeste (Fico).

▶ **CAMPOS NETO.** O presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, participa de reunião virtual do Banco de Compensações Internacionais.

▶ **MONITOR DO PIB.** A FGV divulga os resultados de julho do Monitor do PIB.

▶ **PESSOAS À FRENTE.** O Movimento Pessoas à Frente promove debate virtual com a ministra do STF Cármen Lúcia e o governador Eduardo Leite (PSDB-RS).

DESTAQUES DO ESTADÃO E PRINCIPAIS FATOS DIVULGADOS PELA IMPRENSA

ANO 30 - Nº 7518

WWW.BROADCAST.COM.BR

17/09/2021

Governo aumenta IOF para bancar novo Bolsa Família

O governo anunciou ontem o aumento da alíquota do imposto sobre operações financeiras, o IOF. A medida, que não precisa ser aprovada pelo Congresso Nacional, vai vigorar entre a segunda-feira, 20, e o dia 31 de dezembro. A arrecadação adicional, calculada em R\$ 2,14 bilhões, vai ajudar a bancar a ampliação do Bolsa Família, rebatizado de Auxílio Brasil. A elevação do IOF vai encarecer o valor final dos empréstimos. Para as empresas, a alíquota diária subirá de 0,0041% (o equivalente a uma taxa anual de 1,5%) para 0,00559% (2,04% ao ano). No caso de pessoas físicas, vai passar de 0,0082% (alíquota anual de 3,0%) para 0,0118% (4,8%). A decisão do governo se deve a uma exigência da Lei de Responsabilidade Fiscal. A regra prevê que o aumento permanente de despesa (como a ampliação do novo Bolsa Família) precisa de uma fonte de custeio, isto é, uma receita capaz de financiar o gasto. Para 2022, quando o presidente Jair Bolsonaro deverá tentar se reeleger, o governo conta com a reforma do Imposto de Renda para compensar o aumento das despesas.

Ministério da Saúde pede que adolescentes não se vacinem

O Ministério da Saúde retirou adolescentes de 12 a 17 anos sem comorbidades da lista de grupos cuja vacinação contra a covid-19 é recomendada. O ministro Marcelo Queiroga disse que o pedido partiu do presidente Jair Bolsonaro. A Anvisa manteve a liberação para esta faixa etária do imunizante da Pfizer, já usado em outros países.

Médicos relatam utilização de kit covid sem paciente saber

Um grupo de 15 médicos que dizem ter trabalhado na Prevent Senior denunciou à CPI da Covid que a empresa de saúde foi usada pelo "gabinete paralelo" federal como laboratório de experimentos. Segundo os profissionais, pacientes foram tratados com medicamentos do chamado kit covid sem serem informados. A Prevent Senior nega as acusações.

▶ MANCHETES DO DIA

O ESTADO DE S. PAULO (SP):

Governo eleva IOF até fim do ano para bancar Bolsa Família

FOLHA DE S. PAULO (SP):

Piora na popularidade de Bolsonaro persiste após 7/9

VALOR ECONÔMICO (SP):

Governo eleva IOF para pagar Auxílio Brasil

O GLOBO (RJ):

Contra Anvisa, Queiroga suspende vacinação de adolescentes

CORREIO BRAZILIENSE (DF):

DF mantém vacina para jovens de 14 e 15 anos e avalia se avança até 12

ZERO HORA (RS):

Ministro limita vacinação de adolescentes; Estado manterá aplicação até fim do lote

JORNAL DO COMERCIO (PE):

Bolsonaro sobe imposto para bancar novo Bolsa Família

O DIA (RJ):

Guerra entre milicianos aterroriza a zona oeste

THE NEW YORK TIMES (EUA):

Pacto de defesa dos EUA com a Austrália enfurece a França

THE WALL STREET JOURNAL (EUA):

Economia dos EUA mostra resiliência durante surto da delta

FINANCIAL TIMES (RU):

Novas regras fiscais devem barrar endividamento e recolocar finanças nos trilhos

EL PAÍS (ESP):

Constitucional prepara decisão contra o fechamento do Congresso em março de 2020



Acompanhe o mercado de
FUNDOS DE INVESTIMENTOS no **broadcast+**
O Broadcast+ é a melhor e mais completa fonte de informações sobre Fundos de Investimentos
WWW.BROADCAST.COM.BR



ECONOMIA

17/09/2021

Represas operam abaixo do pré-apagão

DOUGLAS COSSI



Sem chuvas e com a alta do consumo de energia, o **nível dos reservatórios** do Sudeste/Centro Oeste está no menor patamar desde 2001, quando ocorreu o maior racionamento da história do Brasil. Anteontem, as represas registravam 18,2% da capacidade. Em 2000, no mesmo período, o nível estava em 20,8% e, em 2001, em 21,8%.

O porcentual deverá continuar em queda até novembro, quando poderá ficar abaixo de 10%. A combinação de maior consumo com baixa nos reservatórios levanta dúvidas sobre se o governo conseguirá evitar um racionamento de energia. Algumas hidrelétricas estão com o nível de água abaixo de 12%, como as de Água Vermelha, Marimbondo, Nova Ponte, Emborcação e Itumbiara, que representam um terço do armazenamento do Sudeste/Centro Oeste.

Bolsonaro reúne ministros por solução para o Auxílio Brasil

Sem ter ainda uma solução para o impasse envolvendo o “meteoro” de dívidas judiciais (precatórios) que trava o lançamento do novo Bolsa Família, o presidente Jair Bolsonaro convocou na tarde de ontem seis de seus ministros para discutir o tema e pediu prioridade nas negociações para tirar do papel a reformulação do programa social, rebatizado de Auxílio Brasil. Ainda ontem, o Ministério da Economia anunciou a elevação do IOF sobre empréstimos para bancar a expansão do programa neste ano.

Participaram do encontro no Palácio do Planalto os ministros Ciro Nogueira (Casa Civil), João Roma (Cidadania), Paulo Guedes (Economia), Bruno Bianco (Advocacia-Geral da União), Flávia Arruda (Secretaria de Governo) e Onyx Lorenzoni (Trabalho e Previdência).

Reforma administrativa deve ser alterada após críticas

Pressionado pela bancada da bala na Câmara, que apoia o governo Bolsonaro, o relator do projeto da reforma administrativa, Arthur Maia (DEM-BA), mudou de última hora o parecer para ampliar os privilégios aos policiais e depois foi obrigado a recuar com a repercussão negativa da proposta. Especialistas apontaram que o parecer, além de representar uma “antirreforma”, promove uma contrarreforma da Previdência ao mudar regras de aposentadorias de policiais, com pontos superados na mudança de 2019.

Ministério da Economia estima alta de 2,50% do PIB em 2022

Apesar de o mercado já ter reduzido para menos de 1% suas projeções para o crescimento do PIB em 2022, o Ministério da Economia divulgou ontem que revisou apenas marginalmente sua estimativa, de 2,51% para 2,50%. Para este ano, o governo segue esperando uma alta de 5,30% do PIB. O ministério também manteve as projeções de crescimento de 2023, 2024 e 2025 - todas em 2,50%. No último relatório Focus, os analistas de mercado consultados pelo Banco Central estimaram alta de 5,04% para o PIB de 2021. Para 2022, a estimativa é de crescimento de 1,72%, mas diversos analistas passaram a projetar uma expansão de menos de 1% após o presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, ter dito que os juros subirão até “onde for necessário” para conter a inflação.

Governo propõe corte em incentivos abaixo do esperado

O governo federal enviou ontem ao Congresso um plano de corte gradual de R\$ 22,4 bilhões em incentivos fiscais até 2029, uma exigência da emenda constitucional que recriou o auxílio emergencial em 2021. O projeto tem alcance mais tímido que o esperado, uma vez que a área jurídica do governo adotou uma interpretação mais branda da regra e entendeu que havia obrigação de propor uma redução de só R\$ 4,21 bilhões. Hoje, esses benefícios somam R\$ 307,9 bilhões, o equivalente a 4% do PIB.

MERCADO FINANCEIRO

Índice Bovespa cai 1,10%; dólar avança a R\$ 5,2650

O Índice Bovespa fechou ontem em queda de 1,10%, aos 113.394,67 pontos, no terceiro dia seguido de perdas. Além das questões locais, o indicador sofreu influência externa. As preocupações com a desaceleração da atividade econômica na China derrubaram os papéis da Vale (-4,15%) e da Petrobras (-0,87%, na PN). Em Nova York, Dow Jones caiu 0,18%, S&P 500 recuou 0,16% e Nasdaq avançou 0,13%. A divulgação de dados surpreendentemente positivos do varejo americano ajudou a reduzir as perdas nas ações.

No mercado cambial, o dólar subiu 0,53%, para fechar cotado a R\$ 5,2650, em dia de avanço generalizado da moeda americana no exterior e já sob a expectativa das decisões de política monetária no Brasil e nos Estados Unidos, na semana que vem.

No mercado de renda fixa, o dia foi de taxas próximas da estabilidade, com os agentes aguardando definições no cenário fiscal, como a questão dos precatórios, a reforma administrativa e o plano de corte de subsídios tributários enviado pelo governo ao Congresso. A taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2023 fechou em 8,975%, de 8,952% na véspera, e a do DI para janeiro de 2025 encerrou estável em 10,130%.

INDICADORES

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL	R\$ 1.100,00
IPCA-IBGE - SETEMBRO	0,87%
IGPM-FGV - AGOSTO	0,66%
IPC-FIPE - 1º QUAD./SETEMBRO	1,34%
TR PRÉ (15/09)	0,0000%
TBF (15/09)	0,4836%
IBOVESPA (16/09)	-1,10%; R\$ 31.153 BI
POUPANÇA NOVA (17/09)	0,3012%
CDB PRÉ 32 DIAS (16/09)	0,05807/0,06265
CDB PRÉ 60 DIAS (16/09)	0,06144/0,06631
CDI ACUMULADO MÊS (16/09)	0,22%
CDI ANUALIZADO (16/09)	5,15%
DÓLAR COMERCIAL (16/09)	R\$ 5,2645/R\$ 5,2655
DÓLAR TURISMO (16/09)	R\$ 5,2970/R\$ 5,4430
EURO TURISMO (16/09)	R\$ 6,2530/R\$ 6,4270
DÓLAR PAPEL SP (16/09)	R\$ 5,3700/R\$ 5,4700

QUER TER O MERCADO FINANCEIRO NA PALMA DA SUA MÃO?
Baixe agora o novo aplicativo

broadcast+ Informações confiáveis
Decisões melhores

App Store | Google Play

ACESSE: WWW.BROADCAST.COM.BR



Bolsonaro tem rejeição de 53%, novo recorde

A reprovação do presidente **Jair Bolsonaro** subiu de 51% para 53% entre julho e setembro, segundo pesquisa Datafolha publicada ontem. Embora a variação esteja dentro da margem de erro de dois pontos percentuais, o resultado representa o maior número absoluto de avaliação negativa do presidente desde o início do mandato. A rejeição de Bolsonaro segue tendência de alta desde dezembro do ano passado. Entre julho e setembro, a aprovação do presidente caiu de 24% para 22%, o pior índice desde a posse. A avaliação regular se manteve em 24%.



O Datafolha ouviu 3.667 pessoas com mais de 16 anos, em 190 municípios, entre os dias 13 e 15 de setembro - após as ameaças de Bolsonaro ao Supremo Tribunal Federal nos atos do 7 de Setembro, e também depois da “declaração à nação” em que o presidente recuou dos ataques.

Moraes suspende portaria que dificultava controle de armas

O ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal, suspendeu ontem a portaria editada pelo Comando Logístico do Exército que revogava o Sistema Nacional de Rastreamento de Produtos Controlados. A norma descartou regras anteriores que permitiam um controle mais rígido sobre a circulação de armas e munições. A decisão foi tomada em ações do PDT e do PSOL e ainda vai passar pelo crivo do plenário. O ministro afirmou que não há “motivação válida” para relaxamento do controle.

Vem Pra Rua desiste de ato unificado contra Bolsonaro

O movimento Vem Pra Rua decidiu que não vai aderir às manifestações pelo impeachment do presidente Jair Bolsonaro marcadas para o dia 2. O motivo é a presença do PT, de quem o grupo é adversário, na convocação do protesto. “Não faz sentido o Vem Pra Rua participar”, disse Luciana Aberto, porta-voz do grupo. “Nosso registro histórico é anti-PT.” O Movimento Brasil Livre (MBL), que organizou os atos de domingo ao lado do Vem Pra Rua, ainda não decidiu se vai participar do protesto do dia 2.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

ALCKMINE HADDAD DISCUTEM POSSÍVEL PACTO ELEITORAL EM SÃO PAULO EM 2022

O JORNAL O GLOBO INFORMA QUE O EX-GOVERNADOR DE SÃO PAULO GERALDO ALCKMIN (DE SAÍDA DO PSDB) E O EX-PREFEITO DA CAPITAL PAULISTA FERNANDO HADDAD (PT) DISCUTEM UM PACTO PARA AS ELEIÇÕES AO GOVERNO ESTADUAL EM 2022. ADVERSÁRIOS DO GOVERNADOR JOÃO DORIA (PSDB) E PRÉ-CANDIDATOS AO POSTO, ELSES SE COMPROMETERAM A FAZER UMA CAMPANHA SEM ATAQUES E A DISCUTIR O APOIO MÚTUO CASO UM DOS DOIS SIGA PARA O SEGUNDO TURNO CONTRA O VICE-GOVERNADOR RODRIGO GARCIA (PSDB).

Deputado Boca Aberta é cassado após decisão do TSE

A Mesa Diretora da Câmara acolheu ontem decisão do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) e cassou o mandato do deputado Boca Aberta (PROS-PR). A resolução não precisa passar pelo plenário da Casa. O ministro do TSE Luís Felipe Salomão determinou a cassação por causa de uma condenação criminal por denúncia caluniosa em segunda instância e por uma cassação anterior, de quando Boca Aberta era vereador em Londrina (PR), em 2017. Osmar Serraglio (MDB-PR) vai assumir a vaga de Boca Aberta.

INTERNACIONAL

Fernández é alvo de protestos peronistas em meio a crise

Movimentos sociais argentinos alinhados ao peronismo fizeram ontem a primeira grande manifestação após a derrota governista nas primárias de domingo. Os protestos em Buenos Aires foram contra a crise econômica e o presidente Alberto Fernández. A relação dele com a vice, a ex-presidente Cristina Kirchner, está em crise após as primárias. Ontem, os dois trocaram farpas em público. Ministros alinhados a Cristina entregaram seus cargos nos últimos dias.

China critica parceria entre EUA, Reino Unido e Austrália

A parceria entre Estados Unidos, Reino Unido e Austrália para a transferência de tecnologia militar foi criticada ontem pela China, que viu a aliança como um desafio a seus interesses. O porta-voz da chancelaria chinesa, Zhao Lijian, afirmou que o acordo “prejudicará seriamente a paz e a estabilidade regionais” e dificultará os acordos internacionais de não proliferação nuclear. A França, que tinha um acordo militar com a Austrália, também fez críticas ao pacto.

França suspende funcionários da saúde que não se vacinaram

A França suspendeu cerca de 3 mil trabalhadores do setor da saúde que não se vacinaram contra a covid-19 até esta semana, quando se encerrava o prazo de imunização, segundo o ministro da Saúde, Olivier Veran. A maior parte dos suspensos não fazia parte de equipes médicas, e o número ficou abaixo das projeções, de acordo com o ministro. A França determinou que todos os trabalhadores do setor se vacinassem até esta semana, sob pena de suspensão sem pagamento.





Piso salarial de professor no Brasil é o mais baixo entre 40 países, diz OCDE

O piso salarial dos **professores brasileiros** nos anos finais do ensino fundamental é o mais baixo entre 40 países avaliados em um estudo da Organização para Cooperação do Desenvolvimento Econômico (OCDE) divulgado ontem. Os rendimentos dos docentes brasileiros no início da carreira são menores do que os de professores em países como México, Colômbia e Chile. De acordo com o relatório Education at a Glance 2021, os professores brasileiros têm salário inicial de US\$ 13,9 mil anuais. Na Alemanha, por exemplo, o valor passa de US\$ 70 mil. E é maior do que



TIAGO QUEIROZ/ESTADÃO CONTEÚDO-16/06/2021

US\$ 20 mil em países como Grécia, Colômbia e Chile. A conversão para comparação dos salários é feita usando a escala de paridade do poder de compra, que reflete o custo de vida nos países.

“Joguei R\$ 300 milhões no lixo”, diz ministro da Educação

O ministro da Educação, Milton Ribeiro, disse ontem que “jogou dinheiro na lata do lixo” com os estudantes que faltaram à edição de 2020 do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem), realizada no início deste ano, em um momento crítico da pandemia do novo coronavírus. “Havíamos aberto a oportunidade para muitos alunos fazerem a inscrição gratuitamente. Eles fizeram e simplesmente não compareceram na prova. Dei a eles [na inscrição deste ano] a oportunidade de justificar. Nada, zero. Simplesmente não responderam”, disse Ribeiro ontem, em audiência no Senado. “Peguei 300 milhões [de reais] do MEC [Ministério da Educação] e joguei na lata do lixo”, afirmou o ministro. Neste ano, o ministério extinguiu a gratuidade para quem faltou na prova no ano passado, mas a decisão foi derrubada pela Justiça.

▶ DESTAQUES DA IMPRENSA

COMPRA DE ARMAS POR CIDADÃOS COMUNS SEGUE EM CRESCIMENTO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021, CIDADÃOS COMUNS COMPRARAM 85.023 ARMAS NO BRASIL, SEGUNDO DADOS DO EXÉRCITO E DA POLÍCIA FEDERAL OBTIDOS PELO JORNAL O GLOBO POR MEIO DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO. O NÚMERO É SUPERIOR À SOMA DAS ARMAS ADQUIRIDAS NOS DOIS ANOS ANTERIORES À POSSE DO PRESIDENTE JAIR BOLSONARO - EM 2017, FORAM 33.031 E, EM 2018, 35.758. DESDE QUE O ATUAL GOVERNO PASSOU A FLEXIBILIZAR AS REGRAS PARA A AQUISIÇÃO DE ARMAMENTOS, A QUANTIDADE DE UNIDADES COMPRADAS POR CIDADÃOS COMUNS DEU UM SALTO: FOI A 62.025 EM 2019 E A 142.857 NO ANO PASSADO..

Disputa pelo Cristo Redentor vira caso de polícia

Uma disputa entre a Arquidiocese do Rio de Janeiro e o Ministério do Meio Ambiente foi parar na delegacia. A arquidiocese registrou um boletim de ocorrência acusando o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio) de intolerância reli-

giosa. Segundo a queixa, o órgão federal teria, ilegalmente, impedido a passagem de religiosos rumo ao Santuário Cristo Redentor. Embora a Arquidiocese administre o local, o ICMBio tem o poder de controlar o fluxo de visitantes por se tratar de um parque nacional.

ESPORTES

Seleção brasileira avança às oitavas no Mundial de Futsal

Com uma rodada de antecipação na fase de grupos, a seleção brasileira de futsal já garantiu vaga nas oitavas de final do Mundial da modalidade, que está sendo realizado na Lituânia. A classificação veio ontem com uma goleada sobre a República Checa por 4 a 0, na cidade de Klaipeda, sede do Grupo D. Os gols da vitória foram marcados por Ferrão (duas vezes), Rodrigo e Marlon - todos no segundo tempo da partida. Com seis pontos em dois jogos, o Brasil está na liderança isolada da chave e joga no domingo contra o Panamá, às 10h (pelo horário de Brasília), ainda pela fase de grupos.

STJD derruba liminar que garantia público ao Flamengo

WILTON JUNIOR-15/09/2021



Foi derrubada a liminar que garantia a presença de público em jogos do Flamengo no Campeonato Brasileiro. Na madrugada de ontem, o vice-presidente do Superior Tribunal de Justiça Desportiva (STJD) e relator do caso, Felipe Bevilacqua, concedeu efeito suspensivo sobre a medida, com julgamento no Pleno do tribunal marcado para o dia 23. O Flamengo informou que vai respeitar a decisão e aguardar a reunião do conselho técnico de clubes da Série A, no dia 28, para se manifestar. A liminar, concedida no início de agosto, causou um racha entre o clube rubro-negro e as demais equipes do Brasileiro ao longo das últimas duas semanas.

Tite vai contar com atletas que jogam na Inglaterra

Após acordo com o governo britânico, Tite, o técnico da seleção brasileira, voltará a contar com os jogadores que atuam na Inglaterra para as partidas das Eliminatórias da Copa que serão disputadas entre 7 e 14 de outubro.